
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

    21.12.2012                                             №  125                          х.Михайловка 

 

О внесении изменений в постановление 

Главы Михайловского сельского 

поселения от 02.04.2010 № 26 

  

В соответствие со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 

Администрации Михайловского сельского поселения от 21.06.2012 № 60/1 «О 

порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых 

программ муниципального образования «Михайловское сельское поселение», их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ 

муниципального образования «Михайловское сельское поселение», руководствуясь 

ст. 30 Устава муниципального образования «Михайловское сельское поселение», 

             

                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Главы Михайловского сельского поселения от 

02.04.2010 № 26 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского сельского 

поселения на 2010-2014 годы» следующие изменения: 

1.1 Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению. 

1.2 Дополнить постановление приложением №2, согласно приложения №2 к 

настоящему постановлению. 

          2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования) и подлежит размещению на странице Администрации 

Михайловского сельского поселения официального сайта Администрации 

Красносулинского района. 

           3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Михайловского  

сельского поселения                                                                             С.М. Дубравина 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Постановлению Администрации 

Михайловского сельского поселения 

                                                                                                                           от 21.12.2012 № 125 

 

 

Паспорт  

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие 

культуры и искусства  Михайловского сельского поселения  на 2010-2014 годы» 
 

Наименование 

программы 

«Сохранение и развитие культуры и искусства  Михайловского 

сельского поселения  на 2010-2014 годы» (далее- Программа) 

 

Основание для 

разработки 

Программы 

- распоряжение Администрации Ростовской области от 24.07.2009 № 

205 «О разработке Областной долгосрочной целевой программы 

«Культура Дона (2010-2012годы)» 

 

- постановление Главы Михайловского сельского поселения от 

02.04.2010 № 26 «Об утверждении долгосрочной  целевой 

программы «Сохранение и развитие культуры и искусства 

Михайловского сельского поселения на 2010-2012 годы» 

 

- постановление Администрации Михайловского сельского 

поселения от 20.06.2012 № 60/1 «О Порядке принятия решения о 

разработке муниципальных долгосрочных целевых программ 

муниципального образования «Михайловское сельское поселение», 

их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях 

оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных 

целевых программ муниципального образования «Михайловское 

сельское поселение» 

 

Муниципальный 

заказчик программы 

Администрация Михайловского сельского поселения 

Разработчик 

Программы 

Администрация Михайловского сельского поселения 

Основные цели 

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основные задачи 

Программы 

Сохранение, восстановление и развитие традиционной народной 

культуры как основной составляющей единого культурного 

пространства Михайловского сельского поселения, воспитание  

творческой активности новых поколений жителей поселения, 

возрождение у граждан чувства любви к малой родине и гордости за 

его историко-культурные традиции. 

Обеспечение свободы  творчества и прав граждан на участие в 

культурной жизни. 

 

-Сохранение историко-культурного наследия Михайловского 

сельского поселения, как части культурного пространства России; 

- сохранение и развитие кадрового потенциала учреждений 

культуры;   

- укрепление местной информационно-библиотечной сети; 

- выявление и создание условий для творческого роста детей, 

одаренных в области культуры и искусства; 

-  создание условий для развития творческих способностей у детей и 

молодежи; 

- приобщение к культурному процессу жителей поселения всех 

возрастных категорий, в  том числе  инвалидов; 

- нравственное и патриотическое воспитание молодого поколения 



средствами культуры и искусства;  

- повышение профессионального мастерства работников сферы 

культуры; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

Михайловского сельского поселения; 

- формирование у населения рпоселения активной жизненной  

позиции. 

Сроки реализации 

Программы 

2010-2014 годы. 

Структура 

Программы, 

перечень 

подпрограмм, 

основных 

направлений и 

мероприятий 

- паспорт Муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского 

сельского поселения на 2010-2014 годы». 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами. 

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Программы, целевые индикаторы и показатели. 

Раздел III. Система программных мероприятий, ресурсное 

обеспечение Программы, перечень мероприятий. 

Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы. 

Раздел V. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления Программой и контроль за ходом ее реализации. 

Раздел VI. Оценка эффективности реализации программы. 

Приложение № 1. Целевые индикаторы и показатели муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры 

и искусства Михайловского сельского поселения на 2010-2014 годы» 

Приложение № 2.1 Система программных мероприятий по 

реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского 

сельского поселения на 2010-2011 годы» 

Приложение № 2.2 Система программных мероприятий по 

реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского 

сельского поселения на 2012-2014 годы» 

Приложение № 3.1 Предельные (прогнозные) объемы 

финансирования муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского 

сельского поселения на 2010-2011 годы» 

Приложение № 3.2 Предельные (прогнозные) объемы 

финансирования муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского 

сельского поселения на 2012-2014 годы» 

Приложение № 4. Методика расчета целевых индикаторов и 

показателей муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского 

сельского поселения на 2010-2014 годы» 

Программа имеет 2 подпрограммы: 

1. Подпрограмма «Организация досуга и обеспечение жителей 

поселения услугами учреждения культуры»; 

2. Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания 

населения». 

 

Исполнители 

Программы 

- Администрация Михайловского сельского поселения; 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сельский Дом  

культуры Михайловского сельского поселения»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры Михайловского 

сельского поселения «Библиотека им. А.П. Чехова». 



Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет – 12 851,2 

тыс.рублей, из них: 

 

в 2010 году – 2050,2 тыс. руб. 

в 2011 году - 2188,2 тыс. руб. 

в 2012 году – 2566,1 тыс. руб.      

в 2013 году – 3024,6 тыс. руб. 

в 2014 году – 3022,1 тыс. руб. 

- за счет средств областного бюджета – 92,9 тыс.руб. в том числе: 

в 2011 году – 23,0 тыс. руб. 

в 2012 году – 69,9 тыс. руб. 

средства направляются на: 

обучение использованию информационно-коммуникационным 

технологиям работников учреждений культуры и предоставление 

доступа к сети Интернет –                   23,0 тыс. руб. 

повышение с 01.09.2012 в 1,3 раза размеров должностных окладов 

руководителей, специалистов и служащих муниципальных 

учреждений культуры (за исключением общеотраслевых должностей 

руководителей структурных подразделений, специалистов и 

служащих) – 69,9 тыс.руб. 

- за счет средств бюджета поселения – 12 707,6 тыс.руб. в том числе: 

в 2010 году – 2038,6 тыс.руб. 

в 2011 году – 2156,1 тыс. руб. 

в 2012 году – 2486,2 тыс. руб.         

в 2013 году – 3014,6 тыс. руб. 

в 2014 году – 3012,1 тыс. руб. 

Средства направляются на: 

выполнение муниципального задания – 12 691,2 тыс.руб. 

обучение использованию информационно-коммуникационным 

технологиям работников учреждений культуры и предоставление 

доступа к сети Интернет –                   4,4 тыс. руб. 

повышение с 01.09.2012 в 1,3 раза размеров должностных окладов 

руководителей, специалистов и служащих муниципальных 

учреждений культуры (за исключением общеотраслевых должностей 

руководителей структурных подразделений, специалистов и 

служащих) – 12,0 тыс.руб. 

- за счет прочих источников – 50,7 тыс. руб. 

в 2010 году -11,6 тыс.руб. 

в 2011 году - 9,1 тыс.руб. 

в 2012 году -10,0 тыс.руб. 

в 2013 году -10,0 тыс.руб. 

в 2014 году -10,0 тыс.руб. 

средства направляются выполнение муниципального задания 

Ожидаемые  

конечные 

результаты от 

реализации 

Программы 

Формирование единого культурного пространства, создание условий 

для выравнивания доступности населения к культурным ценностям, 

информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений 

культуры: 

- ожидаемое количество посетителей культурно-досуговых 

мероприятий  в 2014 году – 18,5 тыс.чел. 

- удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых 

мероприятиях и в работе любительских объединений достигнет в 

2014 году – 45,6 % 

- ожидаемое количество посещений библиотек в                       2014 

году – 7,5 тыс. человек 

Создание условий для сохранения и развития  культурного 

потенциала: 



- ожидаемое количество участников клубных формирований (в том 

числе любительских объединений и формирований самодеятельного 

народного творчества) в 2014 году – 650 

- увеличение числа работников культуры, охваченных различными 

формами повышения квалификации в 2014году- 100 % 

- увеличение количества посетителей массовых мероприятий;  

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

 

Система 

организации  

контроля за 

исполнением 

программы 

-    Отчет о реализации Программы,  предоставляется в  

Администрацию Михайловского сельского поселения.   

 - Ежегодный отчет о реализации Программы предоставляется в 

Администрацию Михайловского сельского поселения.  

-        итоговый отчет о реализации Программы предоставляется в 

Администрацию Михайловского сельского поселения.    

                                                     
 

Раздел  I. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

еѐ решения программными методами. 

 

Программа развития сферы культуры  Михайловского сельского поселения на 2010-2014 

годы разработана в целях сохранения самобытности культуры поселения, культурного наследия, 

возрождения и развития духовных традиций и ценностей и включения культуры в процесс 

социально – экономических преобразований в качестве одного из элементов стратегии развития 

территории. 

В законе Российской Федерации от 09.10.92 № 3612-1 «Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и 

самореализации личности, гуманизации общества и сохранении национальной самобытности 

народов. 

Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, 

образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства. 

Накопившееся за 20 лет проблемы в сфере культуры Михайловского сельского поселения 

значительно превышают возможности бюджета по их решению. Сфера культуры, традиционно 

ориентированная на государственную финансовую поддержку и получавшая ее по остаточному 

принципу, оказалась наименее подготовленной к рыночной экономике. 

Основная деятельность учреждений культуры Михайловского сельского поселения, 

связанная с развитием творчества, сохранением народных традиций, проведением культурно-

досуговых мероприятий финансируется недостаточно для развития культуры и искусства по всем 

направлениям. 

Материально–техническое оснащение учреждений культуры отстает от современных 

требований и остро нуждается в укреплении и совершенствовании. Учреждения страдают от 

недостатка мебели, звукоусилительной аппаратуры, светового  оборудования, сценических 

костюмов, специальной методической литературы. 

Недостаточное финансирование и слабая материально – техническая база клубных 

учреждений культуры увеличивают разрыв между культурными потребностями населения и 

возможностями их удовлетворения. 

В Программе просматривается особая роль учреждений культуры клубного типа в развитии 

традиций национальной культуры поселения. Носителями традиционной культуры являются 

самодеятельные коллективы поселения. Необходима поддержка в изготовлении народных 

костюмов, приобретении народных инструментов, повышении квалификации руководителей 

коллективов, межпоселенческих фестивалей и  выставок мастеров декоративно-прикладного 

творчества; опыт популяризации традиционного народного музыкального искусства. 

Мероприятия в данном направлении позволяют сохранить самобытную культуру поселения, 

выработать толерантное отношение всех категорий и национальностей населения друг к другу, 

развивать народные традиции, обряды, промыслы; повысить престиж художественной 

самодеятельности как воспитательного средства.  



Важная тема – развитие местной библиотечной сети на основе передовых информационных 

технологий, возрождение интереса к чтению. Отстает от потребностей пользователей библиотек 

качество комплектования фондов, техническая оснащенность информационных процессов.  

Программа развития культуры Михайловского сельского поселения предусматривает 

меры по обеспечению учреждений культуры техническими средствами и оборудованием и 

повышение уровня культурного обслуживания населения. 

Сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, 

творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных 

населению услуг учреждениями культуры обуславливают необходимость решения данных 

проблем программно-целевым методом. 

 

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые 

индикаторы и показатели 

 

Целями Программы, являются: 

Сохранение, восстановление и развитие традиционной народной культуры как основной 

составляющей единого культурного пространства Михайловского сельского поселения 

Красносулинского района, воспитание  творческой активности новых поколений жителей 

поселения, возрождение у граждан чувства любви к малой родине и гордости за его историко-

культурные традиции. Обеспечение свободы  творчества и прав граждан на участие в культурной 

жизни. 

Достижение указанных целей в рамках Программы предполагает решение следующих задач: 

сохранение историко-культурного наследия Михайловского сельского поселения, как части 

культурного пространства России; 

сохранение и развитие кадрового потенциала учреждений культуры;   

укрепление местной информационно-библиотечной сети; 

выявление и создание условий для творческого роста детей, одаренных в области культуры и 

искусства; 

приобщение к культурному процессу жителей поселения всех возрастных категорий, в  том числе  

инвалидов; 

 нравственное и патриотическое воспитание молодого поколения средствами культуры и 

искусства;  

 повышение профессионального мастерства работников сферы культуры; 

 укрепление материально-технической базы учреждений культуры Михайловского сельского 

поселения; 

формирование у населения поселения активной жизненной позиции. 

Программа реализуется в 2010-2014 годах. Целевые индикаторы и показатели программы 

приведены в приложении № 1 к настоящей Программе. 

 

Раздел III. Система программных мероприятий, 

ресурсное обеспечение Программы, перечень мероприятий 

  

Система программных мероприятий приведена в приложении № 2.1, №2.2 к настоящей 

программе. 

Ресурсы Программы будут направлены на:  

исполнение муниципальными учреждениями культуры муниципального задания; 

социально значимые мероприятия; 

Общий объем финансирования Программы составляет 12 851,2 тыс. рублей. 

Предельные (прогнозные) объемы финансирования Программы по источникам 

финансирования и направления расходования средств приведены в приложении № 3.1, №3.2 к 

настоящей Программе. 

Основу финансирования Программы составляют средства местного бюджета. Из них 99,7 

процента приходится на выполнение муниципального задания, 0,3 процента предусмотрены на 

развитие и использование информационно коммуникационных технологий. 

При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся 

изменения в показатели Программы. 



 

Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы 

 

     Закон РФ от 09.10.92  № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре» (в ред. от 21.12.2009); 

   Федеральный закон от 29.12.94  № 78-ФЗ «О библиотечном деле» (в ред. от 27.12.2009); 

  Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 27.12.2009); 

  Областной Закон Ростовской области «О культуре» от 22.10.2004 № 177-ЗС (в ред. от 

01.10.2009); 

  Распоряжение Администрации Ростовской области от 24.07.2009 № 205 «О разработке 

Областной долгосрочной целевой программы «Культура Дона (2010-2012годы)»; 

Постановление Главы Михайловского сельского поселения от 02.04.2010 № 26 «Об 

утверждении долгосрочной  целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства 

Михайловского сельского поселения на 2010-2012 годы»; 

Постановление Главы Михайловского сельского поселения от 21.07.2009 № 45/1 «О 

порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального 

образования «Михайловское сельское поселение», их формирования и реализации, Порядке 

проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ 

муниципального образования «Михайловское сельское поселение»; 

Постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 21.06.2012 № 60/1 

«О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ 

муниципального образования «Михайловское сельское поселение», их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ муниципального образования «Михайловское сельское 

поселение». 

 

 

Раздел V. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и 

контроль за ходом ее реализации. 

 

Координацию деятельности исполнителей по реализации Программы осуществляет 

Администрация Михайловского сельского поселения. 

Реализация Программы осуществляется на основе: 

муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 

и муниципальных нужд; 

Механизм реализации Программы включает в себя: 

подготовку приказов, положений, смет, программ, утвержденных учреждениями культуры 

Михайловского сельского поселения, в части проводимых конкурсов, культурных акций, участия 

самодеятельных коллективов в культурных акциях; 

Получатели бюджетных средств самостоятельно осуществляют отбор исполнителей 

мероприятий Программы для покрытия потребности в товарах, работах, услугах в порядке и по 

основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд». 

По итогам отчетного года организуется сбор отчетных материалов от исполнителей Программы и 

осуществляется оценка исполнения системы показателей.  

Муниципальные бюджетные учреждения культуры Михайловского сельского поселения с 

учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые 

показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав 

исполнителей. Методика расчета целевых показателей муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского сельского поселения на 

2010-2014 годы» приведена в приложении №4 к настоящей Программе. 



              Муниципальные бюджетные учреждения культуры сельского поселения с учетом 

результатов проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств, проведенных 

сектором экономики и финансов Администрации Михайловского сельского поселения направляет 

в Администрацию Михайловского сельского поселения отчеты о реализации Программы. 

   Муниципальные бюджетные учреждения сельского поселения вносят изменения в 

постановление Администрации Михайловского сельского поселения, утвердившее Программу, по 

мероприятиям текущего финансового года и (или) планового периода в текущем финансовом году 

в установленном порядке в соответствии с Регламентом Администрации Михайловского 

сельского поселения. 

 

Раздел VI. Оценка эффективности реализации Программы. 

 

При выполнении всех программных мероприятий будет сохранен и приумножен 

творческий потенциал Михайловского сельского поселения. 

По сравнению с 2008 годом ключевые показатели, характеризующие состояние культуры, 

по итогам реализации Программы в 2014 году изменятся следующим образом: 

удельный вес населения, участвующего в  культурно-досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными учреждениями культуры, составит 45,6 процента; 

количество посещений библиотек сохранится на уровне 7,5 тыс. человек в год.; 

количество участников клубных формирований ( в том числе любительских объединений и 

формирований самодеятельного народного творчества) сохранится на уровне 650 человек в год. 

Расчет оценки социальных последствий при реализации Программы осуществляется 

следующим образом: 

 

Показатели оценки 

социальных последствий 

Методика расчета 

1 2 

Количество посещений библиотек  фактическое количество посещений библиотек 

определяется путем суммирования количества 

посещений общедоступных библиотек за 1 год 

Удельный вес населения, участвующего в  

культурно-досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными учреждениями 

культуры  

число посетителей культурно-досуговых 

мероприятий / число жителей Михайловского 

сельского поселения  х 100 процентов 

 

количество участников клубных 

формирований ( в том числе любительских 

объединений и формирований 

самодеятельного народного творчества) 

фактическое количество участников клубных 

формирований определяется путем 

суммирования количества количество участников 

за 1 год 

 

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического 

использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану: 

 

фактическое использование средств 
х 100 процентов 

утвержденный план 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе 

использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики 

результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения 

задач и выполнения мероприятий Программы. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по 

направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы. 

значениями целевых индикаторов. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически 

достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых 

индикаторов. 



Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие 

и конечные результаты ее реализации. 

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения 

целевых индикаторов по следующей формуле: 

в числителе – отношение фактических значений индикаторов, достигнутых в ходе 

реализации Программы, к установленным значениям индикаторов, утвержденных Программой; в 

знаменателе – количество индикаторов Программы. 

 

х1 + х2……… + х15 
х 100 процентов 

15 

 

При значении показателя эффективности: 

100 процентов – реализация Программы считается эффективной; 

менее 100 процентов – реализация Программы считается неэффективной; 

более 100 процентов – реализация Программы считается наиболее эффективной. 

 

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в: 

обеспечении сохранности историко-культурного наследия Михайловского сельского 

поселения; 

укреплении единого культурного пространства, обеспечении выравнивания доступа к 

культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан; 

развитии библиотечного дела на новой современной основе; 

увеличении количества творческих дебютов и  поддержки самодеятельного творчества. 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Сохранение и развитие культуры и 

искусства  Михайловского сельского поселения  

на 2010–2014 годы» 

 

 

Целевые индикаторы и показатели Муниципальной долгосрочной целевой программы 

  «Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского сельского поселения  на 2010 – 2014 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование целевых индикаторов 

и показателей Программы 

Единица  

измерения 

В том числе 

I этап II этап 

2010 

год 

2011 год 2012 

год 

2013 

год 

2014 год 

Цель 1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения 

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры 

1.  Количество экземпляров библиотечного фонда 

общедоступных библиотек на 1000 человек населения 

количество 

экземпляров 

8353 8353 8353 8353 8353 

2. Количество посетителей  культурно-досуговых мероприятий 

на 1000 человек населения 

человек 18500 18500 18500 18500 18500 

3. Количество посещений библиотек  тыс. человек 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 

4. Удельный вес населения, участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях и в работе любительских 

объединений 

процентов 45,6 45,6 45,6 45,6 45,6 

Цель 2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала 

5. Количество участников клубных формирований (в том числе 

любительских объединений и формирований самодеятельного 

народного творчества) 

человек 403 403 403 580 650 

6. Увеличение числа работников культуры, охваченных 

различными формами повышения квалификации 

процентов 100 100 100 100 100 

 

 



 

 

 

 

 
Приложение № 2.1 

к муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Сохранение и развитие культуры 

 и искусства  Михайловского сельского  

поселения  на 2010–2014 годы» 

 

Система программных мероприятий 

По реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства  

Михайловского сельского поселения на 2010-2014 годы» на 2010-2011годы 

(тыс.рублей) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

испол 

нения 

Исполнители- 

Получатели 

Бюджетных 

средств 

Объемы и источники финансирования 

всего В том числе по годам 

2010 2011 

Областной 

бюджет 

Бюджет  

поселения 

Иные 

источники 

Областной 

бюджет 

Бюджет  

поселения 

Иные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения 

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры 
1.1 Выравнивание доступа к 

услугам учреждений 

культуры, информации, 

культурным ценностям 

  4217,7 

 

0 2038,6 0,0 23,0 2156,1 0 

1.1.1 Финансовое обеспечение 

выполнения 

муниципального задания 

муниципальными 

бюджетными 

учреждениями культуры 

Михайловского сельского 

поселения 

  4191,2 

 

 

0 2038,6 0,0 0,0 2152,6 0 

В том числе: 
МБУК « СДК 

Михайловского СП» 

2010-

2011 

 

МБУК « СДК 

Михайловского 

СП» 

3650,5 0 1786,6 0,0 0 1863,9 0 

 МБУК  МСП «Библиотека 

им.А.П.Чехова» 

2010-

2011 

МБУК  МСП 

«Библиотека 

им.А.П.Чехова» 

540,7 0 252,0 0,0 0,0 288,7 0 

           



 

 

 

 

1.1.2 "Развитие и использование 

информационных и 

телекоммуникационных 

технологий в Ростовской 

области на 2010-2014 

годы" 

  26,5 0 0 0,0 23,0 3,5 0 

 в том числе:          

 Субсидии на обучение 

использованию 

информационно-

коммуникационных 

технологий работников 

муниципальных 

учреждений культуры 

  15,0 0 0 0 13,0 2,0 0 

 в том числе:                

 Михайловское сельское 

поселение 

  МБУК  МСП 

«Библиотека 

им.А.П.Чехова»  

15,0 0 0 0 13,0 2,0 0 

 Субсидии на обеспечение 

доступа общедоступных 

муниципальных библиотек 

к сети Интернет 

    11,5 0 0 0 10,0 1,5 0 

 В том числе:                  

 Михайловское сельское 

поселение 

  МБУК  МСП 

«Библиотека 

им.А.П.Чехова»  

11,5 0 0 0 10,0 1,5 0 

2. Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

2.1. Платные услуги     20,7 0 0 11,6 0 0 9,1 

  Всего по Программе     4238,4 0 2038,6 11,6 23,0 2156,1 9,1 

 

 * В рамках финансового обеспечения выполнения муниципального задания учреждений культуры Михайловского сельского поселения 

Примечание: 

МБУК « СДК Михайловского СП»– муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сельский Дом культуры Михайловского сельского поселения»; 

МБУК  МСП «Библиотека им.А.П.Чехова» – муниципальное бюджетное учреждение культуры Михайловского сельского поселения «Библиотека 

им.А.П.Чехова»; 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 2.2 

к муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Сохранение и развитие культуры 

 и искусства  Михайловского сельского  

поселения  на 2010–2014 годы» 

 

 

Система программных мероприятий 

по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства  

Михайловского сельского поселения на 2010-2014 годы» на 2012-2014 годы 

(тыс.рублей) 
№ 

п/п 

Наименование  

мероприятий 

Срок 

испол 

нения 

Исполнител

и- 

получатели 

бюджетных 

средств 

Объемы и источники финансирования 

всего В том числе по годам 

2012 2013 2014 

Областно

й 

бюджет 

Бюджет 

поселен

ия 

Иные  

источ 

ники 

Областно

й 

бюджет 

Бюджет 

поселен

ия 

Иные  

источ 

ники 

Област

ной 

бюдже

т 

Бюджет 

поселен

ия 

Иные  

источ 

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

I. Подпрограмма «Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами учреждения культуры» 

1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа  населения 

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры 

1.1 Выравнивание доступа к 

услугам учреждений 

культуры, информации, 

культурным ценностям 

2012 –

2014 

МБУК 

 «СДК 

Михайловс

кого СП» 

7 351,2 34,9 2154,1 0,0 0,0 2 578,2 0,0 0,0   2 584,0 0,0 

1.1.

1. 

Финансовое обеспечение 

выполнения 

муниципального задания 

муниципальными 

бюджетными 

учреждениями культуры 

Михайловского сельского 

поселения 

2012 –

2014 

МБУК 

 «СДК 

Михайловс

кого СП» 

7 351,2 34,9 2154,1 0,0 0,0 2578,2 0,0 0,0   2 584,0 0,0 

                                           2. Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

 

2.1. Платные услуги 2012 –

2014 

МБУК     

«СДК 

Михайловс

кого СП» 

30,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 10,0 

  Всего по подпрограмме I     7 381,2 34,9 2 154,1 10,0 0,0 2 578,2 10,0 0,0 2 584,0 10,0 



 

 

 

 

II. Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения» 

1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа  населения 

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры 

1.1. Выравнивание доступа к 

услугам учреждений 

культуры, информации, 

культурным ценностям 

2012 –
2014 

МБУК  

МСП 

«Библиотек

а 

им.А.П.Чех

ова» 

1 231,6 35,0 332,1 0,0 0,0 436,4 0,0 0,0 428,1 0,0 

1.1.

1. 

Финансовое обеспечение 

выполнения 

муниципального задания 

муниципальными 

бюджетными 

учреждениями культуры 

Михайловского сельского 

поселения 

2012 –
2014 

МБУК  

МСП 

«Библиотек

а 

им.А.П.Чех

ова» 

1 231,6 35,0 332,1 0,0 0,0 436,4 0,0 0,0 428,1 0,0 

2. Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

 

2.1. Платные услуги 2012 –

2014 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по подпрограмме II 

 

  

1 231,6 35,0 332,1 0,0 0,0 436,4 0,0 0,0 428,1 0,0 

 Всего по Программе 
 

  8 612,8 69,9 2486,2 10,0 0,0 3 014,6 10,0 0,0 3 012,1 10,0 

 

* В рамках финансового обеспечения выполнения муниципального задания учреждений культуры Михайловского сельского поселения 

Примечание: 

МБУК « СДК Михайловского СП»– муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сельский Дом культуры Михайловского сельского поселения»; 

МБУК  МСП «Библиотека им.А.П.Чехова» – муниципальное бюджетное учреждение культуры Михайловского сельского поселения «Библиотека 

им.А.П.Чехова»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №3.1                                                                                                                                                                                   

к муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Сохранение и развитие культуры 

 и искусства  Михайловского сельского  

поселения  на 2010–2014 годы» 
  

 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ 

(прогнозные) объемы финансирования муниципальной долгосрочной  целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства 

Михайловского сельского поселения  на 2010-2014 годы» на 2010-2011годы 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Финансирование Программы (тыс. рублей) 

всего 2010 год 2011 год 

Итого по Программе 4 238,4 2 050,2 2 188,2 

В том числе:    

Бюджет поселения 4 194,7 2 038,6 2 156,1 

областной бюджет 23,0 0 23,0 

Прочие источники  20,7 11,6 9,1 



 

 

 

 

Приложение №3.2                                                                                                                                                                                   

к муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Сохранение и развитие культуры 

 и искусства  Михайловского сельского  

поселения  на 2010–2014 годы» 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 

(прогнозные) объемы финансирования муниципальной долгосрочной  целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства 

Михайловского сельского поселения  на 2010-2014 годы» на 2012-2014 годы 

 

 

 

 Финансирование Программы (тыс.рублей) 

всего 2012 год 2013 год 2014 год 

Итого по Программе 8 612,8 2 566,1 3 024,6 3 022,1 

в том числе:     

бюджет поселения 8 512,9 2 486,2 3 014,6 3 012,1 

областной бюджет 69,9 69,9 0,0 0,0 

прочие источники 30,0 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма I 7 381,2 2 199,0 2 588,2 2 594,0 

в том числе:     

бюджет поселения 7 316,3 2 154,1 2 578,2 2 584,0 

областной бюджет 34,9 34,9 0,0 0,0 

прочие источники 30,0 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма II 1 231,6 367,1 436,4 428,1 

в том числе:     

бюджет поселения 1 196,6 332,1 436,4 428,1 

областной бюджет 35,0 35,0 0,0 0,0 

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Сохранение и развитие культуры  

и искусства  Михайловского сельского поселения   

на 2010–2014 годы» 

 

 

МЕТОДИКА 

расчета целевых индикаторов и показателей 

Муниципальной долгосрочной целевой программы 

  «Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского сельского поселения  

на 2010 – 2014 годы» 
 

№  

п/п 

Наименование показателя Методика расчета показателя Источник данных для расчета 

1 2 3 4 

Цель 1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступности населения 

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры 

1. Количество посетителей  культурно-досуговых 

мероприятий на 1000 человек населения  

количество посетителей / численность 

населения х 1000 человек 

свод годовых сведениях об культурно-

досуговых мероприятиях Михайловского 

сельского поселения 

2. Количество экземпляров библиотечного фонда 

общедоступных библиотек на 1000 человек 

населения 

Количество экземпляров новых поступлений 

в библиотечные фонды / количество 

населения х  1000 человек 

свод годовых сведений об общедоступных  

библиотеках Михайловского сельского 

поселения 

3. Количество посещений библиотек фактическое количество посещений 

библиотек определяется путем 

суммирования количества посещений 

общедоступных библиотек за год 

свод годовых сведений  

об общедоступных библиотеках 

Михайловского сельского поселения 

4. Удельный вес населения, участвующего  

в культурно-досуговых мероприятиях, и в работе 

любительских объединений 

показатель рассчитывается  

по формуле: 

удельный вес = число участников клубных 

формирований + число посетителей платных 

мероприятий / число жителей Ростовской 

свод годовых сведений  

об учреждениях культурно- досугового типа 

Михайловского сельского поселения 



 

 

 

 

области х  100 процентов 

Цель 2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала 

5. Количество участников клубных формирований (в 

том числе любительских объединений и 

формирований самодеятельного народного 

творчества) 

фактическое количество участников 

определяется в соответствии со сведениями 

об учреждении культурно-досугового типа 

Михайловского сельского поселения 

 

свод годовых сведений  

об учреждениях культурно-досугового типа 

Михайловского сельского поселения 

6. Увеличение числа работников культуры, 

охваченных различными формами повышения 

квалификации 

 

вычисление процента исходя  

из фактического показателя предыдущего 

года, который принимается за 100 

процентов. Показатель эффективности 

рассчитывается по следующей формуле:  

фактический показатель ______ года х х на 

100 процентов / на показатель предыдущего 

года – 100 процентов 

отчет о выполнении плана по сети, штатам и 

контингентам учреждений культуры 

Михайловского сельского поселения 

 

 



Приложение № 2 

к Постановлению Администрации 

Михайловского сельского поселения 

                                                                                                                         от 21.12.2012 № 125 

 
Методика 

Оценки эффективности реализации 

 муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского сельского поселения  

на 2010 – 2014 годы» 

 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского сельского 

поселения на 2010-2014 годы» (далее – Программа) осуществляется муниципальным 

заказчиком Программы – Администрацией Михайловского сельского поселения (далее 

Администрацией поселения) по годам в течение всего срока реализации Программы. 

2. Оценка эффективности реализации Программы представляется ежегодно, в срок 

до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом  в сектор экономики и 

финансов Администрации поселения в составе отчета о реализации Программы за весь 

период действия Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы должна содержать общую оценку 

вклада Программы в социально-экономическое развитие Михайловского сельского 

поселения. 

3. Оценка вклада Программы в социально-экономическое развитие Михайловского 

сельского поселения производится по следующим направлениям: 

оценка достижения запланированных результатов;  

оценка бюджетной эффективности. 

3.1. В ходе проведения оценки достижения запланированных результатов 

Программы за год (за весь период реализации Программы) фактически достигнутые 

значения показателей сопоставляются с их плановыми значениями, приведенными в 

приложении № 1 «Целевые индикаторы и показатели Муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского 

сельского поселения на 2010-2014 годы» к программе. 

3.2. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов 

реализации мероприятий Программы» базируется на анализе целевых показателей, 

указанных в Программе, и рассчитывается по формуле:  

 

, 

,  

 

где КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора Программы; 

ЦИФi – фактическое значение i-го целевого индикатора Программы; 

ЦИПi – плановое значение i-го целевого индикатора Программы. 

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1. 

В случае выявления отклонений фактических результатов в отчетном году от 

запланированных в отчетном году указываются нереализованные или реализованные не в 

полной мере мероприятия и обоснование причин: 

отклонения достигнутых в отчетном периоде значений показателей от плановых, а 

также изменений в этой связи плановых значений показателей на предстоящий период; 

значительного недовыполнения одних показателей в сочетании с перевыполнением 

других или значительного перевыполнения по большинству плановых показателей в 

отчетном периоде. 

3.3. Администрация поселения в рамках установленных ей бюджетных полномочий 

должна исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием 

наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием 

определенного Программой объема средств.  

i

i
i

ЦИП

ЦИФ
КЦИ



 

 

 

 

3.4. Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на реализацию 

отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие 

Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же 

мероприятию и рассчитывается по формулам: 

 

            

        ;     ,  

 

где ЭПi – плановая отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы; 

БРПi – плановый расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы; 

ЦИПi – плановое значение целевого индикатора по i-му мероприятию Программы; 

ЭФi – фактическая отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы; 

 

БРФi – фактический расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы; 

ЦИФi – фактическое значение целевого индикатора по i-му мероприятию 

Программы. 

Значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя ЭПi. 

В ходе проведения оценки бюджетной эффективности Программы учитывается 

следующее: 

соответствие произведенных расходов установленным расходным полномочиям 

Администрации поселения; 

возникновение экономии бюджетных ассигнований на реализацию Программы, в 

том числе и в результате проведенных конкурсных процедур; 

результативность реализации мероприятий Программы, направленных на 

энергосбережение и энергоэффективность; 

несоответствие (превышение) объемов бюджетных ассигнований объемам 

бюджетных ассигнований, предусмотренным в Программе (с указанием сумм и причин в 

разрезе мероприятий); 

перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями Программы (с 

указанием количества и причин); 

результаты мониторинга исполнения муниципальных заданий, установленных 

подведомственным учреждениям; 

предложения Отдела культуры о достижении наилучших результатов с 

использованием наименьших затрат; 

объем привлеченных средств областного бюджета и внебюджетных источников на 

реализацию мероприятий Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i

i
i

ЦИП

БРП
ЭП

i

i
i

ЦИФ

БРФ
ЭФ


